GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ

SECRETARIA DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPERIOR – SECITECE

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI – URCA

Secretaria dos Conselhos

 RESOLUÇÃO Nº  005/2012 – CONSUNI

Cria  o  Núcleo  de  Estudos  e  Pesquisas
Pedagógicas - NEP.

A PRESIDENTE DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO – CONSUNI, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo Estatuto e Regimento Geral desta IES, tendo em vista o que deliberou este
Conselho na sua 2ª Reunião Ordinária, realizada aos  19 de junho de 2012,

CONSIDERANDO a constante formação dos docentes que compõem o Departamento de Educação,
com vista no aprimoramento destes na condução da formação de novos educadores;

CONSIDERANDO que o foco no processo de formação docente e de práticas educativas deve
voltar-se para o estudo e pesquisas interdisciplinares sobre questões relacionadas aos fundamentos
daformação humana,

RESOLVE:

Art. 1º  -  Criar o  Núcleo de Estudos e Pesquisas Pedagógicas - NEP.

Art. 2º -  Esta Resolução entra em vigor na data abaixo consignada e revogam-se as disposições em
contrário.

Sala das Sessões dos Conselhos Superiores da URCA, 20 de junho de 2012.

ANTÔNIA OTONITE DE OLIVEIRA CORTEZ
Reitora/Presidente